REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr./86 ., Date 281/ Zno16

Mbéshtetur né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10 221, date 04.02.2010 “Per Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisionerj pér Mbrojtien nga Diskriminimi mori né€ shqyrtim ankesén me Nr.
54 Regj., date 01.06.2016, t& znj. t, pérfagésuar nga Fondacionj Shqiptar pér t&
Drejtat e Personave me Aftési & Kuusuar ane Qendra Jonathan, kundér Drejtorisé Arsimore
Rajonale Tirané dhe Drejtores sé Shkollés 9-vjegare “Dhora Leka”, Tirané, me pretendimin e
diskriminimit pér shkak t& “afiésisé sé kufizuar™

Né pérfundim t& shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOTL:

Sipas shpjegimeve t& dhéna, znj informon se: “Djali i saj éshté nxénés i klasés sé freté ne
shkollén “Dhora Leka”, né T irané. Ye né momentin e regjistrimit né klasén e paré ka kérkuar gé
shkolla té peérgatise Planin individual PEJ dhe mé pas né zbatim te 1jj té caktohej njé mesyes
ndihmés per té ndihmuar djalin e saj. Duke qéné se kjo kérkesé e znj nuk éshté marré ne

konsiderare nga ana e drejtueséve té shkollés, me shpenzimet e saj ka mbuiyar asistencén e nj¢

shprehet e shqgetésuar, pasi né klasen ku studion djali Jané gjithésej 35 nxénés dhe mésuesja e ka
1€ pamundur t’i pérkushtohet Olsionit, sipas PEI-t qé duhet té zbatojé pér te. Ms daté 26.08.2015,
znj. “é bashku me njé grup prindérish t¢ “Qendres Jonathan”, i kane drejtuar Ministrise

= Fémija . (fémijé i ankueses 3 Q. 1) rezulton se vuan nga “...Sindroma Down™, referuar Vendimit nr.
3298, daté 07.07..u] 3, t& KMCAP-sé Tirang,
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ljeré té shkollés dhe pér rrjedhojé vendos nxénésit me aftési té kufizuara né pozita

diskriminuese ”.

Pér sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ndérmori hapat
procedurial€ si mé poshté vijojné :

Pas analizimit t& ankesés, u konstatua se nga piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e
parashikuara nga neni 33, pika 3 t& ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”. Pér kété arsye, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi progedurat
pérkatése pér shqyrtimin e saj.

1. Me shkresén me nr. 587/1 prot., daté¢ 16.06.2016 &shte njoftuar Drejtoria Arsimore
Rajonale Tirané dhe Drejtoria e Shkollés 9-vjecare “Dhora Leka”, Tirané, dhe i &shté
kérkuar informacion mbi pretendimin e ngritur mbi rastin e nxénésit !

® Me shkresén me nr. 2315/1 prot., daté 29.06.2016, DAR Tirang Qytet dhe Drejtoria e
Shkollés 9-vjegare “Dhora Leka”, Tirané, informon Komisionerin lidhur me sa me sipér.

DAR Tirané Qytet informon Komisionerin se lidhur me rastin e nxénésit dhe
sqaron se: “...Né bazé 1é informacionit té pércjellé nga shkolla 9-vjecare “Dhora Leka ", lirané,
theksohet fakti se nuk éshté aspak i vérteté Jakti gé prindit té késaj nxénéseje i éshté kérkuar qé 1é
pergatisé privatisht planin PEI, pasi pérgatitia e planit PEI éshté njé detyré e ¢do mésuesi gé ka
nxeénés me aftési 1¢ kufizuar... ” NE vijim DAR Tirang, informon se lidhur me rastin e nxénésit O.
H. nuk ka asnjé kérkesé prané DAR Tiranés, as nga ana e prindit t& fémijés dhe as nga ana e
shkollés 9-vjegare “Dhora Leka”, pér mésues mbéshtetés. Ndérsa, lidhur me funksionimin e
Komisionit Multidisiplinar prané kétij Institucioni, informon se me ang & Urdhérit Nr. 437, daté
10.10.2014 &shté ngitur ky Komision, né pérbérje t€ t& cilit ka psikologé, punonjés socialé dhe
mjek pediatér, sipas pércaktimeve t& Dispozitave Normative t& Arsimit Parauniversitar 2013..

Né vijim mésuesja kujdestare e nxénésit O. H. sqaron se: “...Né¢ klasén e paré femija éshté
shogéruar nga e éma. Mé pas éshté asistuar nga specialiste logopede deri né Prill 2016. Neé
zhvillimin social shfaqte distancé dhe refuzim 1€ bashkémoshataréve. Né pérvetésimin e
koncepteve mésimor, shfagte véshtirési pér shkak té pérgéndrimit té ulét dhe té stereotipeve né
sjellie. Objektivi im fillestar ka géné reduktimi i sjelljeve té papérshtatshme, dhe zhvillimi i
sjelljeve pozitive veganérisht, krijimi i sjelljeve sociale me nxénésit e klasés. Kam punuar
vecanérisht me fémijét e tjeré pér ta pranuar dhe integruar né shogériné e tyre. Gjithashtu né
procesin mésimor, | kam kushtuar kohé shtesé pér arritien e objektivave bazé mésimore. Kété
piesé e ka pranuar edhe prindi né komunikimin me mua, gjithashtu duke géné prezent né klase
pérdité. Gjaté késaj periudhe prindi ka shprehur pér mua si mésuese dhe nxénésit e klasés,
vlerésim pozitiv pérsa i pérket punés sé béré me femijén. Gjaté kétij viti dhe né vijim, deri né
klasén e treté, Olsioni filloi té shfaqte reagimet e para pozitive ndaj ambjentit dhe njerézve gé e
rrethonin. Filloi té memorizonte emrat e shokéve, nuk prishte sendet e veta, t¢ reduktonte
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® NE& vijim t& trajtimit t& ankesés Fondacioni Shqiptar pér t& Drejtat e Personave me Aftési
t€ Kufizuar (F SHDPAK) u konsultua me pérgjigjet e dhéna nga ana e DAR Tirané dhe
Shkollés 9-viegare “Dhora Leka”, informoj Komisionerin dhe sqaroi se:

dhe pér 1é mundésuar aplikimin e tij, néna kaq punésuar njé logoped, i cili kg asistuar djalin e saj
né klasé. Késhry q€ nuk kemi pretenduar ne asnjé moment per mungesén e programit PE] por
pretendimi joné i veteém kg qéné marrja e masqve Pér mésues ndihmes. Mésuesja e nxénesir O.H
shprehet se fillimisht ne klasé ka géndruar prindi dhe mé pas njé lokoped i punésuar nga prindi i
cili ka asistuar nxénésin O.H. Shprehim shqgetésimin se pozicionin e mésyesit ndihmés nuk mund
la zévendésojé as prindi dhe a5 lokoped, i cili ofron njé shérbim rehabilitues dhe nyk mund té
Jeté njé zévendésyes i mesuesit ndihmeés i cili kq pérgatitien e duhuy DEr pérparimin né mésim t¢

Mésuesit Ndihmes Pér Nxeénésit me Aftési 1¢ Kufizuar ne Institucionet Publike e Arsimir
Parauniversitar” jy theksohet se: “Komisioni vierésues i ngritur prane njésisé arsimore vendore
(DAR/ZA-ve), mbéshtetur né dokumentacionin ligior té paraqitur pér ¢do nxenes nga

26.08.2015 te Qendrés Jonathan Center dhe e firmosyr nga néna e nxénésit O. H, znyj.
© Né shkelje té rénde me ligiin, drejtuesit e shkollés “Dhora Lekq ", DAR dhe Ministrig e

Arsimit dhe Sporteve, i ka mohuar nxénésit O. H. njé ¢ drejté themelore Si¢ eshté e drejta per
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(PEI) cilesor dhe caktimin e njé mésuesi ndihmes DEr femijét me afiési te kufizuar i vendos kétq
Jémijé né pozita diskriminyese né krahasim me nxénésit e teré.”

MEé daté 14.10.2016, me ané t& shkresés protokolluar prané KMD-s& me nr. 587/3, znj.
. 8qaroi se: “..s¢ fundmi éshté caktuar njé mésues ndihmes per 1€ asistuar djalin tim O.H
cili éshté nxénés né shkollen 9-vie¢are “Dhora Leka Ky mésues géndron vetem njé dité 1é javeés

Gijaté shqyrtimit t& késaj ankese, Komisioneri ka marré n& shqyrtim vetém ato ¢éshtje, qé béjne
piesé né kompetencat e tij, t& parashikuara nga ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen

nga diskriminimi”.

Pér sa mé sipér, gjaté procesit té hetimit, pas shqyrtimit té dokumentacionit té véng pg
dispozicion nga ankuesi dhe palét kundrejt sé cilgs drejtohej ankimi, Komisioner; pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatoi :

Legjislacioni shqiptar né fushén e arsimit 1 jep pérparési t& dukshme, trajtimit t& fémijéve me
aftési t& kufizuara, né institucionet arsimore shgqiptare.

- E drejta pér arsimim &shte njé e drejte kushtetuese, e pércaktuar né nenin 57 t&
Kushtetutés sg Republikés sg Shqipérisg, e cila po ashtu g€zon nj& mbrojtje t& posagme
nga Konventa e OKB-s& “Pér t& drejtat e PAK”,

- Sipas nenit 116 t& Kushtetutés, Konventa, si nj€ marréveshje ndérkombétare e ratifikuar

zbatuar pér ¢do shtet, pér t& gjithe organet shtetérore.
- “Konventa e OKB-s¢ pér té Drejtat e Personave me Aftési t¢ Kufizuara” e ratifikuar nga
Shqipéria me ligji nr. 108/2012, daté 15 Néntor 2012, i ofron mbrojtje personave me aftésj

n€ modelin mjekésor, ng trajtimin sipas modelit social. Konventa ka pér qéllim te nxisé, té
mbrojé dhe t’u Sigurojé qé té gjithe personat me aftési t& kufizuar t& g€zojné plotésisht dhe

n€ ményré té barabarté t& gjitha t& drejtat dhe lirite themelore t& njeriut, si dhe t& nxisé
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kufizuara. Q&llimi kryesor i kétij legjislacioni né tErésiné e tij, &shté krijimi i te gjithé kushteve t&
nevojshme, qé kéta f€mijé té mund t& arsimohen njélloj si t& giithé fémijét e tjere, si dhe ajo qé
vlen & theksohet mé tepér &shté prioritet; i kétij legjislacioni pér t’1 pérfshiré dhe integruar ata né
institucionet arsimore t& zakonshme.

Nén kété frymé konsiston edhe pérmbajtja e nenit 63, pika 2 e ligjit nr. Nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™, ku parashikohet: “Pérfshirja e femijéve me
aftési té kufizuara né institucionet arsimore té specializuara pér ta éshre pérgjithésisht e
Pérkohshme. Pérfshirja dhe integrimi i fémijéve me afiési té kufizuara ne kopshtet dhe shkollat
zakonshme té arsimit baze éshté parésore”.

Pra, ngritja e njé komisioni t& tillé &shta detyrim konkret Peér drejtuesit e institucioneve
arsimore té zakonshme, Bazuar ng dokumentacionin e sjellé nga ana e shkollés prang
Komisionerit, ky detyrim é&shté pérmbushur nga ana e shkollés 9-vjegare “Dhora Leka” pér

kufizuar prang shkollés, si dhe &shte hartuar PEI me t& cilin €shté punuar me nxénésin

 a. Referuar dokumentacionit t& administruar, rezultoj q€ nga ana e shkollés nuk ka pasur
vlerésim t& rezultateve t& kétij PEL si dhe é&shte hartuar PEI vetém pér vitin shkollor 2015-
2016, pér t& 3 (tre) vitet q& nxénési ka ndjekur mésimin né shkollén “Dhora Leka”,

2. Nga ana tjetér, neni 65, pika 2, t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar
né Republikén e Shqipérisé” parashikon: “Neg institucionet _arsimore t¢ zakonshme,

programi i personalizuar pér nxénésin me afiési té kufizuara hartohet nga nje komision,
né pérbérje té té cilit jané mésues té fushave 1€ ndryshme té té nxenit € institucionit e

2 Neni 64, pika 3, i ligjit nr. Nr. 69/2012 “per sistemin arsimor parauniversitar ng Republikén e Shqipérise”
parashikon: “Njésia arsimore vendore krijon njé Komision, té pérberé nga mjeke, psikologé, mésyes dhe specialiste

pér femijét me afiési 1o kufizuara, i cili pasi shqyrton kérkesén e prindit ose ¢ drejtorit té W€ institucioni arsimor,
Jep rekomandimer pérkatése pér ndjekjen nga Jfémija té njé institucioni arsimor té zakonshém q ¢ Specializuar”,
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3. Gjithashtu, referuar parashikimit t& nenit 65, pika 3, t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, nxénésve me aftési t& kufizuara u
sigurohen edhe mésues ndihmés dhe shérbim rehabilitues, sipas kritereve t& pércaktuara
me udhézim t& ministrit, kio pér t'u siguruar njé kujdes akoma edhe mé t& vecanté, si dhe
per t€ ndihmuar né mbarévajtien e tyre ns shkollé. Mirépo, sikundér rezulto; gjaté
shqyrtimit t& késaj ¢éshtjeje, nga ana e drejtores sé shkollés, lidhur me rastin né fjalé nuk
Eshté béré asnjé kérkesé me shkrim prané DAR Tirané, pér mésues mbéshtetés. Gjaté
trajtimit t& ¢éshtjes u konstatua se edhe prindi nuk kishte paraqitur me shkrim njé kérkesé
t€ tillg, si¢ parashikohet né DN,

4. Urdhéri nr. 343, datg 19.8.2013, i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencave “Pér miratimin e
dispozitave normative pér sistemin arsimor parauniversitar”, né pikén 1 t& Nenit 95,
parashikon shprehimisht: “I. Drejrori i institucionit _arsimor té zakonshém ngre
komisionin pér nxénésit me AK, né pérbeérje té té cilir jané tre mésues 1é léndeve te
fushave 1é ndryshme té 1é nxénit dhe psikologu/punonjési social

drejtuar DAR Tirané pér mésues mbéshtetés.

Nga sa rezultoi gjaté trajtimit t& rastit, drejtoria e shkollés 9-vjegare “Dhora Leka”, Tirané nuk ka
béré kérkesé me shkrim pran€ DAR Tirané pér mésues mbéshtetés. Theksojmé faktin se
pavarésisht faktit q& prindi i saj ka béré vetém kérkese verbale dhe jo me shkrim, nisur nga
interesi mé i larté i femijés éshté detyrim i drejtuesit t& shkollgs t& kérkojé qé ky nxénés apo ¢do
nxénés tjetér me AK té asistohet me mésues mbéshtetés gjaté procesit mésimor.

Sikurse vihet re, nga parashikimet tepér t& detajuara t& nenit 93, & Urdhérit nr. 343, date
19.08.2013, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencave, DAR Tirané ka detyrime tepér t& réndésishme,
lidhur me asistencén dhe kujdesin ndaj nxénésve me afiési t& kufizuar g& mésojné né institucionet
arsimore té qytetit té Tiranés.

Ky nen parashikon: “Ngritia e komisionit prané DAR/ZA-sé dhe detyra té 1ij:

1. DAR/ZA-ja ngre komisionin multidisiplinar té pérbeére nga njé mjek pediatér (kur éshté e
mundur, mjek pediatér zhvillimi), nje psikolog, njé punonjés social, njé mésues (kur éshté
e mundur, mésues i kualifikuar pér arsimin e specializuar) dhe drejtuesi i njésisé sé
shérbimit psiko-social,
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2. Kryetar i komisionit éshte drejtuesi i njésisé sé shérbimit psiko-social.

3. Komisioni, me kérkesén e prindit t& fémijés ose té drejtorit té institucionit arsimor, ku
fémija éshté regjistruar, vieréson nevojat arsimore e shogérore 1é femijés dhe ecuriné e
1ij. Komisioni mblidhet 3 heré né vit, para fillimit té vitit shkollor, né Jund té semestrit t¢
paré dhe né fund té vitit mésimor.

4. Drejtori i institucionit arsimor késh illohet me komisionin e institucionit arsimor para se

L'i drejtohet komisionit prané DAR/ZA-sé dhe bashképunon me prindérit e [émijés pér
té paragqitur kérkesén e 17

3. Prindi i paraget komisionit prané DAR/ZA-sé raportin vierésues té Jeémijés sé tij t¢ kryer
nga Komisioni Mjekésor i Caktimit té Afiésisé pér Puné, kur Jfémija éshté vierésuar nga ky
komision mjekésor.

6. Komisioni:

a) njofion prindin pér gendjen dhe ecuriné e femijes;

b) i jep me shkrim personit qé ka paraqitur kérkesén, rekomandimin Pér ndjekjen nga
fémija té shkollés sé zakonshme ose té specializuar ose kalimin nga shkolla e
specializuar né shkollén e zakonshme apo anasjellas;

c) sugjeron kopshtin/shkollén me kushtet mé 1€ pérshtatshme pér nxénésin;

d) rekomandon sherbimet shtesé qé duhet té marré femija ne gendra ditore ose né
institucione 1€ tjera té specializuara pér shérbimet rehabilituese;

e) rekomandon pajisjen e Jfémijés me raportin mjeko-ligjor, kur femija nuk e ka.

7. Vierésimi dhe praktika e Dpunés sé komisionit mbéshtetet né standardet ndérkombétare t¢
vierésimit dhe funksionimit 1é aftésisé sé kufizuar (standarde te Organizatés Botérore t¢
Shéndetésise).

8. Komisioni fion té paktén njé prind gjaté vierésimit té Jeémijés dhe po té jeté e nevojshme, té
aférm té tij. Kur fémija éshté né kopsht/shkollé, pérve¢ prindit marrin pjesé: PUnonjési i
shérbimit psiko-social né institucionin arsimor, mésues ¢ femijés té caktuar nga drejtori i
institucionit arsimor.

9. Komisioni rekomandon ndjekjen e shkollés sé specializuar vetém kur givkon se ndjekja e
njé shkolle té zakonshme nuk do té zhvillonte sa duhet fémijén me afiési te kufizuara (AK).

10. Komisioni njofton me shkrim drejtorin e institucionit t¢ zakonshém arsimor se cilét nga
femijét me AK do té mésojné me plan mésimor _dhe programe léndore té zakonshme, té
pérshtatura ose individuale.

11. Komisioni prané DAR/ZA-sé udhézon komisionet e institucioneve arsimore DEr punén me
nxénésit me AK

12. Komisioni mban dokumentacionin e giendjes fillestare té femijés me AK dhe pérditéson
ecuriné e tij né bashképunim me komisionin neé institucionin arsimor-

13. DAR/ZA-ja siguron kushtet e pérshiatshme pér ushtrimin e punés sé komisionit.
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Nga sa rezultoi gjaté trajtimit te rastit, as drejtuesja e shkollés 9-vjegare “Dhora Leka”,
Tirané dhe as prindi i fémijés nuk kané paraqitur asnjé kérkesé me shkrim pér nevojén e
nxénésit : pér t’u asistuar me mésues mbéshtetés, gjaté procesit mésimor, si¢
pércaktohet ne pikén 4, té nenit 93 té Urdhérit sipércituar: “Drejtori i institucionit arsimor
késhillohet me komisionin e institucionit arsimor para se t'i drejtohet komisionit prané
DAR/ZA-s¢é dhe bashképunon me prindérit e Jémijés pér té paragitur kérkesén e tj”.

Nga analizimi né térési i fakteve t& sipérpérmendura, gjykojmé se nxénési i o 14, Eshté
ekspozuar ndaj njé trajtimi té padrejté¢ nga sa parashikohet né DN dhe ligjin pér Arsimin
Parauniversitar pérmes mospérfitimit t& asistimit me mésues mbéshtetés né procesin e t& nxénit
né€ procesin mésimor.

Kjo bén q& nxénési « t si dhe nxénésit e tjeré me AK, t&¢ mos marrin shérbimin qé
duhet t’u ofrohet sipas parashikimeve t& DN> dhe té& cénohen né t& drejtén e tyre pér njé trajtim
sa mé dinjitoz, me qéllim integrimin dhe ofrimin e arsimimit né pérputhje me standartet qé
kérkojné aktet ndérkombétare dhe legjislacioni shqiptar né fugi.

Kété frymé kané ruajtur dhe Ligji “Pér arsimin parashkollor” dhe Dispozitat Normative pér
sistemin arsimor parauniversitar 2013, ku pércaktohen qarté detyrimet e t& gjitha strukturave pér
t€ garantuar t¢ drejtén e fémijéve me aftési t& kufizuara pér t'u arsimuar dhe pér t& garantuar njé
arsim gjith&pérfshirés.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 1, 2,7,19,32,pika 1, germa c), nenin 33, pika 10, t& Ligjit nr.10 221,daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, nenit 63, pika 2, neni 64, pika 3, neni 635, pikat 2-3,
t& Ligjit nr. Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise™, si
dhe neneve 93-96 t& Urdhérit nr. 343, daté 19.8.2013, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencave “Pér
miratimin e dispozitave normative pér sistemin arsimor parauniversitar”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& drejtpérdrejté, t& nxénésit Oiico o w1z, per shkak t& aftésise
s€ kufizuar, nga ana e Shkollés 9-vjegare “Dhora Leka”, peiines mospérfitimit t€ asistimit
me mésues mbéshtetés né procesin e té nxénit né procesin mésimor, si dhe pérmes mos
vlerésimit t& ecurisé s& nxénésit gjaté 3 viteve qé ai ka ndjekur kété shkolls.

* Shkurtesé pér Dispozitat Normative t& arsimit parauniversitar.
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Marrjen e masave té nevojshme nga ana e Shkollés 9-vjecare “Dhora Leka” dhe DAR Tirané
Qytet, qé€ situata t& tilla diskriminuese t& mos pérsériten né té ardhmen, ndaj kategorisé sé&
nxénésve me aftési té kufizuara.

Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Shkolla 9-vjecare “Dhora
Leka” dhe DAR Tirané Qytet, t& njoftojné Komisionerin, lidhur me masat e marra pér
zbatimin e kétij vendimi.

Né referim t& nenit 33, pika 11, t& ligjit nr. 10 221, dat& 04. 02. 201 1, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikimeve t& béra né pikén 13 t& po kétij neni.

Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t¢ Shkallés s& Paré Tirang,
brenda afateve ligjore.
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